

No. of Printed Pages : 4

OLPI-001

**CERTIFICATE IN POULTRY
FARMING (CPF)**

Term-End Examination

June, 2025

**OLPI-001 : POULTRY HOUSING AND
MANAGEMENT**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. What is meant by intensive poultry housing system ? Discuss the deep litter system with advantages and limitations. 3+7
2. Name different equipments required in broiler farm. Describe different types of brooders. 4+6
3. Define the term beak trimming. Why is beak trimming performed ? Write the precautions

- to be taken before, during and after beak trimming. 2+3+5
4. What is meant by disinfection of poultry farm ? Explain how to use formaldehyde fumigation to disinfect poultry farm. 3+7
5. Discuss the importance of supplementary feeding, watering and night shelter in backyard poultry farming. 10
6. Explain important components of a model project report for layer farm. 10
7. Differentiate between medication and vaccination. Explain the precautions to be taken during vaccination. 4+6
8. Write short notes on any two of the following : 5+5
- (a) Carcass disposal
 - (b) Management of Ducks
 - (c) Egg filler flats

OLPI-001

कुक्कुट पालन में प्रमाण-पत्र

(सी. पी. एफ.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

ओ.एल.पी.आई.-001 : कुक्कुट आवास एवं प्रबंधन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. गहन कुक्कुट आवास प्रणाली से क्या अभिप्राय है? डीप लिटर प्रणाली के लाभ और सीमाओं की चर्चा कीजिए। 3+7
2. ब्रॉइलर फॉर्म के लिए आवश्यक विभिन्न प्रकार के उपकरणों के नाम लिखिए। विभिन्न प्रकार के ब्रूडर्स का वर्णन कीजिए। 4+6
3. चोंच की कटाई को परिभाषित कीजिए। चोंच की कटाई क्यों की जाती है? चोंच की कटाई से पहले, कटाई के दौरान और कटाई के बाद बरती जाने वाली सावधानियाँ लिखिए। 2+3+5

4. कुक्कुट फार्म के रोगाणुनाशन से क्या अभिप्राय है? कुक्कुट फार्म में रोगाणुनाश करने के लिए फॉर्मेल्डहाइड से धूमन का उपयोग किस प्रकार किया जाता है, व्याख्या कीजिए। 3+7
5. पिछवाड़े में कुक्कुट पालन में पूरक दाना, पानी और रात्रि आश्रय के महत्व की चर्चा कीजिए। 10
6. लेयर फार्म के लिए मॉडल परियोजना रिपोर्ट के महत्वपूर्ण घटकों की व्याख्या कीजिए। 10
7. दवाइयाँ और टीकाकरण में अंतर स्पष्ट कीजिए। टीकाकरण के काल में बरती जाने वाली सावधानियों की व्याख्या कीजिए। 4+6
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- 5+5
- (क) शब का वियोजन
- (ख) बत्तखों का प्रबंधन
- (ग) अंडे रखने की ट्रे (Egg filler flats)

× × × × ×